－ 1 －

闽 南 师 范 大 学 文 件

闽南师大〔2019〕145号

闽南师范大学关于公布 2019 年

教学改革研究项目立项名单的通知

校内各单位：

  根据《福建省教育厅办公室关于做好 2019年福建省本科高

校教育教学改革研究项目申报工作的通知》和学校《关于开展

2019年本科高校教育教学改革研究项目申报工作的通知》相关要

求，经学院初评、推荐，学校组织专家评审，校教学指导委员会

审定，确定 2019年教学改革研究项目 62项，并从中推荐 10项省

级教改项目（含 2项省级重大教改项目），现予以公布（见附件）。

 － 2 －

校级教学改革研究项目建设周期为两年，从发文公布立项之

日算起。立项一年后，教务处将组织中期检查。请各项目负责人

按计划开展工作，并在规定期限内完成研究任务。省级教学改革

研究项目建设周期及相关要求按照省教育厅文件执行。

立项项目按如下标准划拨建设经费：校级项目 0.6万元/项；

省级一般教改项目 2万元/项，重大教改项目 20万元/项。

建设经费分两期划拨到项目负责人财务账户，项目立项时拨

付建设经费的 50%，通过中期检查后再拨付剩余 50%经费。经费报

支应严格按学校和上级相关规定执行，项目负责人须为经费支出

的经办人或证明人，经费审批人为项目所在单位负责人。

特此通知

    附件：2019年教学改革研究项目立项名单

                                  闽南师范大学

                                 2019年 6月 13日

闽南师范大学办公室                   2019年 6月 13日印发

附件

2019 年教学改革研究项目立项名单

序

号

项目编号

（备注）
所在部门 项 目 名 称

项 目

主持人

1
推荐省级重大教改

项目（本科教育）
闽南师范大学 地方高校专业融合的路径研究与实践 张龙海

2
推荐省级重大教改

项目（本科教育）
计算机学院

多学科交叉与产教融合的新工科专业

建设探索与实践
林耀进

3
推荐省级教改项目

（本科教育）
数统与统计学院

“数学与应用数学（师范）”一流本科

专业建设的探索与实践
黄韩亮

4
推荐省级教改项目

（本科教育）
化学化工与环境学院

基于项目式学习的化学师范生课堂教

学技能培养模式研究
姚碧霞

5
推荐省级教改项目

（本科教育）
文学院

师范类专业认证背景下的中学语文案

例资源库开发研究
代顺丽

6
推荐省级教改项目

（本科教育）
外国语学院 闽南文化海外传播师资培养研究 吴玉玲

7
推荐省级教改项目

（本科教育）
马克思主义学院

“双万计划”背景下思想政治教育一流

本科专业建设与发展研究
陈再生

8
推荐省级教改项目

（创新创业教育）
新闻传播学院

基于虚拟仿真技术的传媒专业创新创

业实验资源共享平台建设研究
吴梅君

9
推荐省级教改项目

（创新创业教育）
生物科学与技术学院

强化创新创业教育的“一中心三融合”

食品工程人才培养模式的探索和实践
刘静娜

10
推荐省级教改项目

（创新创业教育）
商学院

数字化时代大学生创业胜任力“五位一

体”的协同培养模式改革与实践
梁振东

11 JG201901 马克思主义学院

“读原著、学原文、悟原理”背景下《马

克思主义经典著作选读》课程“六位一

体”教学改革

牛俊伟

12 JG201902 马克思主义学院
雨课堂背景下的《马克思主义基本原理

概论》课教学有效性探讨
马  怡

13 JG201903 文学院
“新文科”建设中汉语言文学专业人才

培养模式研究
王照年

14 JG201904 文学院 朗读美育的有效性教学 杨杏红

15 JG201905 文学院
多元智能理论对“课程论”教学模式的

迁移与建构
郑丽霞

16 JG201906 文学院
立足卓越语文教师培养的“本硕一体

化”培养模式探讨
唐梅花

17 JG201907 文学院
文学院“国学典籍导读”课程教学功能

与方法再认识
吕贤平

18 JG201908 外国语学院
“一带一路”背景下商务英语专业跨学

科融合发展的探索与实践
李虹静

19 JG201909 外国语学院
本科商务英语专业课程教学改革探究

与实践——以商务谈判能力为核心
司延安

20 JG201910 外国语学院
基于“互联网+”的英语跨文化教学改

革与实践研究
刘  晶

21 JG201911 外国语学院
翻译系专业课程课堂教学质量提升策

略研究
郑声滔

22 JG201912 法学与公共管理学院
地方高校德法兼修卓越法治人才培养

模式研究
林  慧

23 JG201913 法学与公共管理学院
城乡融合背景下应用型老年社会工作

人才培养模式探索
邱雯雯

24 JG201914 数学与统计学院
互联网+教育”背景下应用翻转课堂培

养实践型卓越师范生的探索与研究
程  宏

25 JG201915 数学与统计学院
师范专业认证背景下数学教学设计与

教学技能训练的教学改革研究
李  冲

26 JG201916 数学与统计学院 数学分析在线课程建设改革 张  静

27 JG201917 物理与信息工程学院
师范类专业认证背景下物理学（师范）

专业与课程一体化建设与发展研究
李秀燕

28 JG201918 物理与信息工程学院
工程教育认证背景下的“数字图像处

理”课程教学改革
陈颖频

29 JG201919 物理与信息工程学院
基于智慧教室的“模拟电子技术基础”

课程新型教学模式探索与实践
王海光

30 JG201920 物理与信息工程学院
“双万计划” 背景下的多学科交叉融

合电子信息类专业建设探索与实践
宋建华

31 JG201921 化学化工与环境学院

“导师制-导生制”协同构建以能力为

导向的本科生科研创新团队实践与探

索

郭鸿旭

32 JG201922 化学化工与环境学院

趣味小实验翻转化学大道理——课堂

化学实验与理论知识相结合的多元化

通识课教学改革

高  凤

33 JG201923 化学化工与环境学院
工程教育认证背景下环境工程专业实

习教学模式改革与实践
张明强

34 JG201924 历史地学院
微课驱动下的历史翻转课堂实践与反

思研究
邓振军

35 JG201925 历史地学院
闽南侨乡文化案例与中国通史课程教

学方法的创新与实践
翁  频

36 JG201926 历史地学院
地理信息系统课程教学过程中学生技

能的培养研究
陈海滨

37 JG201927 计算机学院
工程教育认证与新工科背景下计算机

类应用型创新人才培养体系改革研究
周豫苹

38 JG201928 计算机学院
基于“互联网+”的案例式模块教学方

法探索与实践
王元俊

39 JG201929 计算机学院

基于教学质量国家标准，面向工程教育

专业认证的《计算机网络》课程教学改

革探索

杨敬民

40 JG201930 教育科学学院 《教育学》混合式“金课”建设研究 陈睿腾

41 JG201931 教育科学学院
以“研究者+实践者”人才素质为导向

的团体心理辅导课程教学改革
阳莉华

42 JG201932 教育科学学院
基于远程互动智慧教室的高校师范生

教育见习模式改革研究
袁东斌

43 JG201933 教育科学学院
心理学师范本科实践创新型人才“3T”

培养模式探索与实践
陈志英

44 JG201934 体育学院
校企合作模式下福建高校网球网络课

程开发与管理研究
巫文佳

45 JG201935 体育学院
《体育心理学》教材内容与教学方法改

革研究
张东军

46 JG201936 体育学院 高校武术课程资源的开发与整合 韩印华

47 JG201937 生物科学与技术学院
新工科浪潮下食品科学与工程专业建

设与创新创业教育理念的融合研究
薛  山

48 JG201938 生物科学与技术学院
基于创新型人才培养的风景园林专业

本科教学课程体系改革与实践研究
卞阿娜

49 JG201939 生物科学与技术学院
改革教学“三基”促进花卉学“金课”

建设的探索与实践
陈郑镔

50 JG201940 艺术学院
中国古诗词歌曲教学在高校音乐专业

中的应用
魏  琳

51 JG201941 艺术学院
设计类专业产教融合协同育人机制探

索与实践
杨瑾瑜

52 JG201942 新闻传播学院
以微电影剧本创作为核心的编剧教学

探索
吴韩娴

53 JG201943 新闻传播学院
新文科理念下基于创客教育的传媒专

业大学生双创能力培养研究
汪曙华

54 JG201944 商学院
大数据背景下市场营销“一流专业”建

设路径研究
林炳坤

55 JG201945 商学院 微信支持下的商科情境学习研究 王铁军

56 JG201946 商学院
基于翻转课堂的线上线下混合式教学

的《旅游规划与开发》“金课”建设
唐  黎

57 JG201947 商学院
基于文旅融合的校政企协同育人机制

探索与实践
陈斯胄

58 JG201948 教务处
师范院校毕业论文（设计）质量保障研

究
蔡甜甜

59 JG201949 教务处
基于MSF风险管理的高校实验室安全管

理研究
胡  轩

60 JG201950 教务处
“三全育人”理念下“课程思政”育人

体系构建研究
吴海云

61 JG201951 教务处
基于师范专业认证的学业预警及帮扶

机制研究
江  琴

62 JG201952
教师教育实习实训中

心

互联网+师范生教师技能实训现状分析

及改革提升探索
周春美